Ca. ij. utrū v̄le sit in solo intellectu an etiā in re extra.

Tru aut̄ v̄le in solis nudis purisq̄ intellectu
b⁹ sit aut̄ etiā in reb⁹: porphyrius dicit eē al-
tissimū negociū 7 magna egēs inq̄sitione. 7 lz h̄ ad me-
thaphisicū spectet tñ h̄ de hoc oz fieri mētione pp̄ do-
ctrine faciliozē modū. cū aut̄ oē qd̄ in rebus est vñ so-
lū sit 7 pp̄riū: videbit̄ v̄le qd̄ est in multis 7 de multis
nō esse in rebus aliqd̄ p̄cipue cū aristo. tradat in prima
phia q̄ idē est esse v̄lis 7 pticularis 7 principia oīuz
rez̄ q̄ sunt principia eēndi sūt pticularia 7 nō v̄lia que
admodū dīc̄ p̄lo. Amp̄. at̄ v̄le simplex est 7 pur̄ a m̄a
7 m̄ae appēdicys sepatū. in eo aut̄ q̄ est h̄mōi nō reci-
pit ip̄z m̄a. cū ḡ n̄c̄riū sit i aliq̄ eē cū sit simplex forma
oz q̄ fm̄ h̄ esse sit in aīa: 7 sic v̄le in eo q̄ est v̄le nō est
nisi in aīa. Amp̄. si v̄le esset in re oz q̄ idē esset rei illi i
q̄ est: qz alr̄ falsa esset p̄dicatio illius cū diceret̄ soz. est
h̄o vel soz. est aīal: h̄o igit̄ vel aīal p̄dicatū de soz. idēz
ē soz. Eadē rōne p̄dicatū de p̄lone est idē p̄lone: s̄z q̄
cūq̄ vni 7 eid̄ sunt eadē ipsa sunt eadē seq̄ret̄ ex h̄ q̄
soz. 7 p̄lo eēt idē: aut̄ oz dicere q̄ h̄o 7 aīal aliū 7 ali-
ud essent v̄le p̄dicata de soz. 7 p̄lone qd̄ est fm̄ cū por-
phyrius dicat q̄ pticipatōe sp̄ei plures hoīes sunt vñ
homo 7

hō: et aristoteles dicat quod ysocheles et ysopeurus sunt plures trianguli et una figura. Ex omnibus autem huiusmodi inconuenientibus concludit quod vltimo non est in re: sed in ratione: propter quod etiam Johannes Damascenus dicit quod in talibus conuenientia non in re considerat. Amplius. indiuiduat forma per materiam. forma autem indiuidua dat esse indiuiduo. sic igitur et forma efficit propria et materia. nihil ergo forme et materiae quod est in vno indiuiduo est in pluribus sicut sumptis: ergo vltimo nihil est rei siue forma siue forma materia accipiat: cum ipse sit in pluribus sicut sumptis. in hoc est presentium pipatetici fere omnes auicenna. videlicet algazel et auerrois et alubacher et alij quod plures. Sed quodammodo mediocriter auctoritatis viri inter Latinos quibus ista sententia non placuit asserentes vltimo forma aliquid esse in rebus: si. n. in re non est de re vltimo non predicaretur proprie cum hoc sit natura vltimo quod in quolibet suorum particularium est totum. Adhuc autem res nulla intelligitur nisi per id quod vere est forma rei. Cum ergo vltimo sit quod intelligitur quod sit vere forma rei: et sic est aliquid in rebus. Amplius. autem nihil est verum in rebus quod id quod est totum et vnum in multis: et de multis. non. n. amittit rationem eandem in rebus per hoc quod est in multis. per hoc autem quod est de multis hoc quod est in eis va eorum eentia ex his sicut vel accitatis. quod ergo vltimo sit vere in rebus cum ipse sit vnum in multis et de multis. Nos autem in ista difficultate media via ambulantes dicimus eentiam vni cuiusque rei dupliciter esse consideranda: vno modo videlicet putamus esse natura diuersa a natura materiae siue eius in quo est quodcumque sit illud. et alio modo putamus esse in materia siue in eo in quo est indiuidua per hoc quod est in ipso. et primo quidem modo adhuc dupliciter considerat: vno quidem modo putamus esse eentiam quodammodo absoluta in seipsa: et sic vocat eentiam: et est vnum quod in se ex his nec hoc esse nisi talis eentia: et sic est vna sola. Alio modo vero ei peruenit. conuenientia forma aptitudinem: et hoc accidit ei ex hoc quod est eentia apta dare multis esse et si nunquam det illud: et sic proprie vocat vltimo. omnis. n. eentia conuenientia multis vltimo est: et si actu nunquam dat esse nisi vni soli: sicut sol et luna et iuppiter: et huiusmodi. forme. n. sicut tales talium conuenientia sunt: et quod non conuenientia actu contingit ex hoc quod tota materia cui illa forma conuenientia est iam pertinet sub forma sicut in celo et mundo est determinatum. per hanc igitur aptitudinem vltimo est in re extra: sed forma actu exiendi in multis non est nisi in intellectu. et ideo dixerunt pipatetici quod vltimo non est nisi in intellectu referentes hoc ad vltimo quod est in multis et de multis forma actu exiendi et non forma aptitudinem sola. putamus autem iam precipue ab eo in quo est adhuc dupliciter hoc considerat: vna quidem modo putamus esse finis generationis vel propositionis sicut desiderate a materia vel eo in quo est cui dat esse et perfectionem et sic vocat actu: et est particularis et determinata. Secundo autem modo putamus ipse esse totum esse rei: et sic vocat quidditas: et sic iterum est determinata particularizata et propria. nec est putandum inconuenienter quod forma dicit totum esse rei: quia materia nihil est de esse rei nec intendit a natura: quia si esse posset forma in operatione sine ipsa nunquam induceret in materiam sed quia hoc esse non potest: ideo requirit materia non ad esse: sed ad ipsi esse determinationem. hoc ergo vltimo considerata forma predicat de re cuius est forma: et sic separata per intellectum esse in intellectu: et ideo aptitudo sue conuenientia reducitur ad actu in intellectu separate ipsum ab indiuiduantibus.

Ca. iij. de solutione dubiorum quod oriuntur ex predeterminatis.

Ed forte quereret aliquis ex his quod determinata sunt occasione accipiens quia talis considero forme in se et in materia non videtur esse rei: sed rationis. et ideo cum aptitudo conuenientia hoc modo peruenit ei non videtur ei peruenire nisi forma rationem et intellectum: et sic iterum redit quod vltimo et aptitudinem et actu sit in solo intellectu: et nullo modo in re ipsa. Sed ad hoc dicendum est quod absque dubio sicut in metaphisicis determinat actu est ante potentiam et non forma rationem tamen siue in modo intelligenti. sed ipse sicut et diffone. sicut causa est ante carum: et hoc esse cause et essentie sicut dicitur: sed non habet esse nisi in natura particulari: et hoc modo est vna eentia: non quidem vnitatem numeri: sicut dicimus

numerus esse vnum: sed vnitatem esse et eentia in se et forme quod vnitatem multitudinis forma aptitudinem conuenientia non repugnat et hoc modo dicitur vnum in multis et de multis. Si autem quod obijciat quod forma de causa vltimo est ante re et non post ipsa: cum aristoteles dicat quod vltimo aut nihil est aut posterius suis singularibus: dicitur quod id quod est vltimo absque dubio est ante re: sed actu sue vltimitatis que facit agens intellectus est ex eo quod est in re quidditas rei ex his quod vere predicat de re ipsa: et quod ad hoc est per se abstracta de re ipsa. et sic per intellectus predeterminatorum: et quod secte abesse forma aliquid dicitur verum. Claret et ex his quod cum materia nihil est de esse vero rei nullo modo nulla res est intelligibilis per suam materiam sed per suam formam: et tunc cum vltimo sit intellectus proprius obiectum quod esse vltimo est forme et non materia: forma. n. omnis conuenientia bilis est materia conuenientia. nec est materia per idem sui in multis forma aptitudinem vel actu: sed per diuersas partes ita quod forma per hanc est in vno et forma alia est in alio. et quia res noiat forma quod intelligitur noiat proprie a forma et materia: nec intelligitur nec noiat nisi per analogiam ad formam sicut et dicitur in fine primi philosophorum. Cum igitur indiuiduum sit indiuiduum per materiam non habet nomen proprium proprie loquendo nisi forte forma quod est sicut per formam quod proprie et principaliter et maxime substantia. De omnibus autem his in primo logice satis determinatum est. Ex dictis autem adhuc accipit quod cum vltimo sit in eentia rei forma aptitudinem quam hoc ad exiendum in pluribus tota. et cum illa aptitudo equaliter sit respectu preteritorum et presentium et futurorum quod vltimo quod est sicut rei vel fundat in ipsa sicut vniuocum est respectu diuersorum preteritorum presentium et futurorum. Adhuc autem cum sit de aptitudinem eentia quod est ante materia: et propositum per quod nullo exiente hodie particulari adhuc hoc est va hoc est aial. et huiusmodi alie locutiones. Ex his iterum intelligitur quod per destructis primis substantiis impossibile sit aliquid aliorum remanere: tamen scia perpetua est: et perpetua est et incorruptibilis eo quod non fundat nisi super aptitudinem conuenientia forme et eentia: et ea quod sunt passiones et orie ipsi: hoc autem perpetuum est et incorruptibile siue particularia sint siue non. Quare autem vna scia sit in omnibus et qualiter non: in his quod de aia dicta sunt determinatum est.

Cap. iij. de falsitate opinionis dicentis omnem formam esse vbius et semper.

Scet autem huiusmodi sit rationabilior tamen non placet aliquibus

ita dicere: sed dicitur omnes forma siue sit sicut sicut siue accitatis de se esse eodem: et quia in materia non est nisi per accitatis sicut diximus prius eo quod materia non intendit ad esse: sed forme est totum esse rei: ideo dicitur quod omnis forma de se est vbius et sp. non artat. n. in loco aliquid esse nisi per proprietatem materiae nec restringit ad nunc nisi per ipsam materiam proprietate determinata. ea. n. quod sunt extra proprietatem et motum sunt supra tempus et orias tempus. dicitur et quod cum eentia formalis de se sit vbius et sp. et per accitatis sit in materia veri est vbius et sp. quod hoc et nunc. et verius est vbius est forma esse formalis quod vbius est forma esse materialis quod diminuit suum esse et coartat potentiam conuenientia rationis ei. et ex hoc sequitur quod veri est in intellectu quod in materia. et isti dicunt quod si aliquid forme sunt separate sicut intellectus quod ille sunt vbius quod operantur: et per esse in pluribus sicut. et ex primo concludunt quod vnum vltimo sit quod est in omnibus aibus intellectum et in omnibus suis particularibus ex his: et sic procedunt vna numero sciaz esse in omnibus aibus forma diuersas continuationes istius scie dicitur esse ad huiusmodi per diuersitatem imaginatiois ex quo accipit intellectus sicut in. iij. de aia determinatum est. Ex secundo autem concludit eam vaticinatiois quam ponunt nigromantici et augures quod de causa videlicet vnus fascinet alium et impedit operationes aiales in ipso. huiusmodi autem rationes prime sue ponis: vna quidem potissima quam diximus: et alias quod in li. de aia posuimus. et quia longum est omnibus talibus imitari videtur nobis sine iudicio melioris sententia dicitur quod hec opinio sicut obnoxia est: quia esse verum et ratum in natura est illud quod dat formam

materie particulari. esse aut formale non est nisi secundum aptitudinem in eentia forme et non in actu nisi secundum intellectum separatum ut diximus. et ideo vltissime loquendo eentia forme non est nisi secundum aptitudinem vbiq; et sp et non in actu: et quod dicitur verum esse re vbi est secundum se quod vbi est per accens. dicitur quod h esset verum si vbiq; et sp esse pueniret ei secundum actum: h aut non est verum. et ideo non sequitur illud quod concludit quod esse secundum aptitudinem est esse per quod et potentiale. esse aut in materia est esse verum et perfectum et secundum actum. et cum dicitur quod h accidit forme. dicitur quod h accens non facit per accens esse ipse esse quod est actus mater et proposita a forma: h. n. est sibile et verum: s; per accens dicitur ibidem quod est gratia alteri et non per seipsum puenire quod h verum est quod esse in materia non puenit forme et eentia gratia sui et per seipsum.

Capitulum v. de pputatione erroris psonis esse determinata.

Ab hoc autem oratione facere de phia psonis quod apud omnes facultate hmoi solueda triplex distinguit vltimum quidem ante re quod est esse formalis phisicute totum esse separatum et perpetuum ante re exis: quod cum sit causa orationis sit ante re. et cum transmutatio et gnatio et corruptio non sint nisi in sba materia erit illud ante omnia hmoi: et ideo generabile et perpetuum: et cum h dat totum esse mater. et est esse individuorum sic sigillum dat cere figuram: figura autem erit phisic totum esse et virtute re: h g vlt dicit esse separatum et mathematicum exis secundum seipsum et esse principium scie et gnationis cam formalem in oibus generatis et extra generata manere sicut paradigma ligneum ad quod sunt calcei manent extra correa: cum tamen ad ipse formet oia calceus: et quod h perpetuum est dixit esse principium scie: et quod imale est dixit esse semp et vbiq; in oibus aialibus ide. Scdm autem vlt dicit tamen in re: et h esse forma impressam rebus ex primo vlt. et ex quod forme rez egrediuntur sic ex quoda ethemagio h est sigillo: h aut scdm dicit subiacere motui et mutationi per mater in quod est. Tertium autem dixit esse post re quod est per pssideratione acceptum a rebus: et per h dixit non quidem re sciri sed sciri in propria na et per applicatione forme ad particularia ea et indiuaia. Aris autem dicit illud multirombus disputauit ostendes sic et verum est principia rez proxima particularium esse particularia: et corruptibilia corruptibilia de quibus non est pntis speculatois differere. S; h quod est ad ppositum est h quod si esse et essentie rez pperue et incorruptibiles sunt tales ut dixit: tunc ille nihil oino sunt de esse rez nalt exntiu: neq; res cognoscuntur nisi per principia quod sunt de esse ipsoz: igit per vltia pexntia et phisicita esse rez nulla res pgnoscat: et sic inutiles sunt ad scias rez. Adhuc autem et secundum hoc vlt p dicitur de pluribus vnu exis: quod secundum quod appropriatum est non puenit pluribus primu autem est nihil de esse rez. et ideo ipse p dicitur de re aliquid non pot per quod absq; dubio in puenitissima e phia psonis in hac pte. Adhuc autem nalia differunt a mathematicis in h quod ipsa per rone diffinitiu pcepta sunt cum materia mobili et sensibili: q; pot fingi quod talia existat separata. Adhuc autem si essent separata quod faceret ea tangere maz et care esse nale in ipsa. Ethimagiū. n. quod ponit non tagit ceraz ad sigilladu nisi aliquid mouete. Quid autem moues sit hmoi formas separatas ipossibile est dicere et si fingere velit aliquid. Nec igitur oca sunt o na et essentia intelligibilis.

Tractatus tertius libri de intellectu et intelligibili in quo agitur de pparatiōe intellectus ad intelligibile.

Capitulum primu qualiter intelligibile est in intellectu.

Per pparatione autem intelligibilis ad intellectum s; vnitatem et diuersitatem vnus ad alterum post h dicendum est. Cum. n. oia intellectus fiat per assumptione quadam intellectus ad intelligibile orvnu fieri ex intellectu et intelligibili. h aut vnu non est oino sic sibi et accens: nec est oino vnu quod sit ex materia et formayna sic puenit

ter ostensuz est in. ij. de aia. et ideo or h clarius inquiri ole vnu sit illud. Ad h aut sciendum or nos videre ea quod vnu lucis ex coloribus quod abstrahuntur ex ipsa. iter oia. n. corpa lia nihil est in quod tanta similitudo incorporez appeat: sic est lux per quod est intellectus agens sic lux dicitur in li. de. aia. Dicam igit quod in luce tria sunt quod sunt lux lucere et lumē quod si pssiderent in se oriaz nullam reale oio vlt pua videbunt bere. Si autem pssiderent relata ad quoda alia tunc magnam inter se hnt oriaz: quod lux est forma luis in corpe quod fundit lucē: et lucere est emanare formam illam in aliud: et lumē est iam recepta forma illa ab eo quod pzo lucē. Color autem s; quod abstrahit a corpe et efficit s; esse spuale in pspicuo sive in taphao est in eo non oino sic accens in sbo: quoniam accens a sbo non hz forma et eentia accens s; esse tmmō. Color autem a luit hz eentia et formam coloris: sic in pzo d sefu et sefato dterminatum est. Adhuc autem non est in eo sic forma in materia: quod forma educit per alteratione d materia et sit gnatio rei pposite. color autem non sic educit d pspicuo puio: s; sic alibi dcm est abstractoe formali abstrahit de colorato sic figura d sigillo. Adhuc autem forma esse male hz in materia in quod est. color autem in pspicuo non hz esse male s; spuale per quod est subita est mutatio pspicui a coloribus et luit: h aut oia in alijs sunt declarata. Si autem solū intellectum dicerem lucē quod in ipso est: tunc intellectus et intelligibile et intelligibilia sua recepta ab alio non differret et intelligedo id quod recipet suam lucē intellectualem intelligeret suum per pziū intelligere: et intelligedo quolibet intelligibiliū: et se et suam pzia actione intelligeret. Per omnes eudem modum nos imaginari or d intellectu et intelligibili s; actum dco quod in ipso est. h. n. abstractum est a rebus: et cum est in luit intellectu est in eo quod dat ei formam intelligibilitatis s; actum et non sic accens est in sbo: neq; sic forma in materia. neq; h est icoueniēs: quod talia secundum esse spuale quod hnt in suis abstrahētibus accepta: neq; sunt accens neq; sba secundum verissimas acceptioes ipso rū: neq; sunt entis orie vel spēs aliq; nisi accipiat ens secundum quod: sed sunt quedam entiu intētiōes secundum ptare suoz agentiu accepta. potestas. n. lūinis est tale esse pferre coloribus. et potestas intellectus est tale esse pferre intelligibilibus s; actum intelligedi acceptis. planū autem est ex his quod oca sunt quod intellectus non alia opatione sive actioe intelligit suū intelligere quod intelligedo sua intelligibilia. et quod intelligit se quolibet intelligibiliū intelligedo: cui cam iam diximus: quod intellectus sonat lucē in corpeā nāe intellectualem quod sive accipiat in nā ipsa intellectualem sive manans ab ipsa sive recepta sive terminata sup intelligibile non hz in se formale aliquam oriaz. Si autem ad alia referantur illa tunc differunt secundum ea ad que referuntur.